[image: BRASÃO]
	Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

[bookmark: _GoBack]DECRETO N° 4.816, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A ABRIR UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.126.000,00.

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município;
DECRETA:
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no valor de R$ 3.126.000,00 (Três milhões cento e vinte e seis mil reais) que será utilizado nas seguintes dotações orçamentárias:
0200 – Gabinete do prefeito
0201 – Gabinete do prefeito e órgãos auxiliares
2004 – administração de pessoal e encargos do gabinete
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil	R$ 100.000,00
339014.00.00- Diárias – Pessoal Civil	R$ 15.000,00
2091-CONSELHO TUTELAR
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 20.000,00
339047.00.00-Obrigações Tributárias e Contributivas	R$ 5.000,00
0202 – Procuradoria Geral do Município
2016-Administração de pessoal e encargos da procuradoria
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil	R$ 60.000,00
319013.00.00-Obrigações Patronais	R$ 15.000,00
0300 – Secretaria Mun. de Infraestrutura e Administração
0301 – Organização e Modernização Administrativa
2008 – Administração de pessoal e encargos da Secretaria de Infraestrutura
319008.00.00-Outros Benefícios Assistenciais	R$ 15.000,00
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil	R$ 180.000,00
319013.00.00-Obrigações Patronais	R$ 35.000,00
319016.00.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	R$ 10.000,00
339049.00.00-Auxílio Transporte	R$ 20.000,00

0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0401 – ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
2013 – ADMNINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil	R$ 50.000,00
319013.00.00-Obrigações Patronais	R$ 5.000,00
319016.00.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	R$ 40.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 5.000,00
0800 – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
0801 – Manutenção da Secretaria de Educação – SME
2019 – Administração de pessoal e encargos da secretaria – SME
319008.00.00-Outros Benefícios Assistenciais	R$ 10.000,00
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas –Pessoal Civil	R$ 30.000,00
319013.00.00- Obrigações Patronais	R$ 25.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 20.000,00
339049.00.00-Auxílio Transporte	R$ 10.000,00
0802 – Manutenção do Ensino Infantil
2023 – Educação Infantil 60% Pessoal e encargos
339049.00.00 – Auxílio Transporte	R$ 10.000,00
2046-MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (MDE-PESSOAL E ENCARGOS)
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 90.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 10.000,00
339049.00.00 – Auxílio Transporte	R$ 10.000,00
0803 – Manutenção do Ensino Fundamental
2026 – Educação Fundamental 60% Pessoal e encargos
319008.00.00-Outros Benefícios Assistenciais	R$ 10.000,00
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 550.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 50.000,00
339049.00.00-Auxilio transporte	R$ 30.000,00
0900 – Secretaria Municipal de Obras e Saneamento
0901 – Secretaria Municipal de Obras e Órgãos auxiliares
2069 – ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS
319013.00.00-Obrigações Patronais	R$ 10.000,00
319011.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 170.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 20.000,00
319016.00.00 - Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil	R$ 35.000,00

1000 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO
1001 – planejamento e desenvolvimento
2077 – administração de pessoal e encargos da secretaria de planejamento
319011.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 60.000,00
319016.00.00 - Outras Despesas variáveis – Pessoal Civil	R$ 5.000,00
1100 – Secretaria Municipal de Saúde
1101 – Manutenção da Secretaria de Saúde
2055 – Administração de pessoal e encargos da secretaria de saúde
319008.00.00-Outros Benefícios Assistenciais	R$ 10.000,00
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 300.000,00
319016.00.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	R$ 50.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 50.000,00
339014.00.00- Diárias – Pessoal Civil	R$ 35.000,00
339049.00.00-Auxilio transporte	R$ 15.000,00
1102-BLOCO DE SAÚDE – ATENÇÃO BÁSICA
2061- ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 70.000,00
1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social
1201-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL
2082 – MANUTENÇÃO Fundo de Assistência Social- FAM
319011.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas	 160.000,00
319013.00.00-Obrigações Patronais	R$ 10.000,00
319016.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	R$ 15.000,00
339014.00.00- Diárias – Pessoal Civil	R$ 5.000,00
1300 – SECRETARIA MUNICIPAL DO INTERIOR
1301 - SECRETARIA DO INTERIOR E ÓRGÃOS AUXILIARES
2092 – ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA DO INTERIOR
319011.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 100.000,00
319013.00.00-Obrigações Patronais	R$ 5.000,00
319016.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	R$ 15.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 10.000,00
1400 – Secretaria Municipal da AGRICULTURA, pecuária e meio ambiente
1401 – Secretaria de agricultura e órgãos auxiliares
2096 – Administração de pessoal e encargos da Secretaria de agricultura
319008.00.00-Outros Benefícios Assistenciais	R$ 2.000,00
319011.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 35.000,00
319016.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	R$ 10.000,00
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 5.000,00
339014.00.00- Diárias – Pessoal Civil	R$ 2.000,00
1402 – coordenadoria de meio ambiente
2100 – Administração de pessoal e encargos da coordenadoria de meio ambiente
319011.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 50.000,00
319016.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil	R$ 10.000,00
1500 – Secretaria Municipal de Logística e Transportes
1501 – Coordenadoria de Logística
2107 – Administração de pessoal e encargos da Secretaria de Logística
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 55.000,00
1600 – SEC. MUN DESPORTO E LAZER, JUVEN E TERCEIRA IDADE
1601 – MANUTENÇÃO DA SEC DE DESPORTO
2215 – ADMINISTRAÇÃO DE ENCARGOS E PESSOAL
319011.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	R$ 15.000,00
319013.00.00-Obrigações Patronais	R$ 2.000,00
9000-ENCARGOS GERAIS
9001-ENCARGOS ESPECIAIS
0010-SENTENÇAS JUDICIAIS
339091.00.00-Sentenças Judiciais	R$ 200.000,00
0016-AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL
319113.00.00-Obrigações Patronais	R$ 160.000,00
Art. 2º. Servirá como cobertura do presente Crédito Suplementar a arrecadação a maior a ser verificada no ano de 2017.
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Evandro Agiz Heberle,
Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Aline Grandini Jarces
Secretária de Infraestrutura e Administração.

Fone/Fax: (51) 3651-1744 - Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br E-mail: infraestrutura@saojeronimo.rs.gov.br
CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS
4

image1.jpeg